In quel tempo veniva il Tärtaro con grandissime forze, con Turchi,
Tartari et gran quanta di Moldovani con loro l che venivano per passare
per Walacchia il Danubio per esser in aiuto al Gran Signore sotto Agria,
il che vedendo, me ne andai verso di lui il quale non mi volse aspettare,
ma se n.e tomb indietro con molta vergogna, il quale ho serguitato et CAC,
ciato fuori del paese ; et doppo ciò me ne sono andato da im capo del paese
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per fino all' altro capo a battere una torre che era a fronte di Nicopoli, che
la pigliai, et havendo visto il Turcho quanto danno io le facevo, mi mandò
il stendardo perchè molto desiderava di potermi piegare alla sua devozione ;
et in quel tempo io pigliai la fortezza et accettai ancora lo stendardo et
quanti Turchi trovai nella fortezza tanti ne feci mandare a filo di spada 9.

Et quando il Gran Signore hebbe preso Agria, all'hora volse privar
il Tartaro del suo stato, per cauza ch'esso Han non era andato in aiuto suo
ad Agria, et ritornando esso Gran Signore da Agria, mandò il fratello del
Tartaro in Tartana, dandoli aiuto, acciocchè dovesse privare il suo fratello
dello stato. Quando il Han intese ciò, si messe in ordine per aspettarlo et
quando furono insieme, vennero alle mani, et il Han prese il suo fratello
con altri suoi sette nepoti, i quali con il fratello furono strangolati. Vedendo
io all'hora il dispiacere che era fra il Gran Signore et il Tartaro, mandai
alcuni miei ambasciatori a esso Tartaro con bellissimi presenti, al quale
mandai a dire : Potete ben vedere che il Gran Signore altro non vuole che
solo il nostro danno et rovina et perdita nostra et del nostro stato ; al quale
poi giurai sopra la mia fede come io insieme con Sigismondo metteremmo
le nostre forze appresso l'Imperatore de'Romani nostro padrone, al quale
noi serviamo, di far fare amicitia fra di noi, al quale con grandissime promes-
se feci piegare il suo animo per collegarsi coi Christiani ; il quale poi, cre-
dendo die mie promesse, mandò come un suo ambasciatore, che era il suo
maiordomo, con Iettere di grandissimo giuramento. In quel tempo avvenne
che Sigismondo rese il paese a Sua Maesth Cesarea et se n'andò in Leopolia,
dove erano poi venuti i Commissarij della Maestà Sua, ch'erano il Reve-
rendisimo Jukai et Istuanfi, che doppo che Sigismondo era partito vennero
ancor da me per il giuramento, et all'hora loro stessi hanno inteso le parole
del Han et visto le lettere di mano propria di lui, le quali mandai a Sua
MaesU Cesarea. Non so se altre saranno pervenute alla Maestà, Sua, le
copie delle quali, tuttavia mi sono appresso, et in queste si potrN vedere con
quanta sincerith mi sono adoperato per concludere un partito di cosi grande
importanza et quanto gran servitio feci a tutta la Christianità, à far
piegare un tiranno, un pagano, l'Han grandissimo et potentissimo di Tar-
taria, et lo feci venire all'obeclienza del'Invittissimo Imperatore dei Romani,
non sparagnando aspese, nè a denari, sperando tuttavia d'esser dalla
Christianith ben ricompensato et rifarmisi le spese più che doppiamente.